lium olibanj el Monlis Corbinj quam  ab  alijs conuicinis non 
exigal. nec requiral .  Tehor aulem predictarum Ducalium li- 
cterarum per  omnia talis esl. Karolus Illustris Jerbusalem et 
Sicilie Regis Robertj primogenilus Dux Calabrie ac eius in 
Regno Sicilie Yicarius generalis Justieiario le rrarum  suarum 
parcium Principatus  deuoto suo salutem et dilectionem sin-  
ceram. Conquerilur Yenerabilis pater Archiepiscopus Saler- 
nilanus Consiliarius et familiaris palernus et nosler quod Baiulj 
terre nostre Ebolj non pacienles eumdem Archiepiscopum Vtj 
libere lenimenlo suo et sue Salernitane maioris Ecclesie quod 
dicitur de Pecla silo in pertinencijs Ebolj prohibere dicuntur  
per eumdem archiepiscopum et oflìciales suos in eodem te- 
nimenlo Clausure prò suis animalibus fiant et more solito 
Barricia construantur et quod Arbores existenles in ilio In- 
cidantur ipsorum nomine uel per eos. quodque Venaciones 
exerceantur in ibj penitus Interdicunt. et sic querele sub iun- 
g itur prediclj Baiulj equalilatem debitam non seruantes ab 
hominibus Casalium olibanj el monlis Corbinj Vassallis Ar
chiepiscopij memoratj maiorem quam  ab alijs conuicinis fide 
prelexlu exigunt pecunie quanlita lem. Super quibus nostre 
Prouisionis Implorato remedio deuocionj Veslre commiclimus 
et districte mandamus quatenus si sic esl cum Vlj re sua ne- 
mo de Ju re  debeat prohiberj permictatis dictum Archiepisco
pum nel oflìciales eius dictas clausuras seu Barricia prò a n i
malibus lantum proprijs et non alienis el quatenus ipsis suis 
proprijs animalibus necessaria V idebuntur ordinare uel fierj 
facere in Tenimenlo prefato ac in ilio Venarj uel aucuparj 
pio libilo Volunlalis. el arbores proprias existenles in eo In
cidere uel Incidi facere quociens eis Videbilur expedire. pre- 
fatos Baiulos quod maiorem fldam a Vassallis dictj Archie- 
piscopj nequaquam exiganl quam ab alijs conuicinis quin  Im- 
mo equalilatem seruent auctorilate presencium prohibentes et 
seruarj per eos huiusmodj ordinacionem nostram causa d u 
rante propesila Inuiolabililer facienles. Dalum Neapolj sub 
paruo sigillo nostro die decimo Marcij prime Indicionis. \ n d e

ad fu luram  memmoriam et omnium quorum  Interest e t  In
teresse poleri t  certitudinem et cautelai» prece el lnstancia d i
clj Jobannucij Vicarij factum esl de execucione liuiusmodj 
presens publicum Instrumentum per manus mej predicij no- 
tari j  Bartholomej Siguo meo signalum. Signis et subscripcio- 
nibus nostrum quj superius Judicum el subsrripcionibus pre-  
diclorum leslium roboratum quod scripsi ego prediclus Bar- 
Iholomeus de Ascletino publicus Ebolj notarius quj predictis 
omnibus rogalus In lerfu j et meo signo signauj ».

>J< Ego Q ui su periu s Johel J u d e x
Ego Q u j su periu s Rao J u d e x

❖  Ego Jacobus po tifredu s m iles tes tis  su in 
Ego Johannes po tifredu s m iles les lis  su in

❖  Ego Jacobus tuccillus m iles testis su ni
*  Ego J u d ex  Riccardus P otifredus tes tis  su m  

E(/o J u d ex  R obertus m assacanina testis su m  
Ego J u d ex  laurencius de A lid o  tes tis  sum

*  Ego J u d e x  Jacobus testis su m
S e g u o n o  l e  a l t r i :  s o t t o s c r i z i o n i  ( a ) .

PRIVILEGIO DI FEDERICO II  A FAVORE DELLA CHIESA SALERNITA

NA , A PETIZIO N E ED ISTANZA DI ONOFRIO RICONOSCIUTO E  

CONFERMATO DA FEDERICO RE DI SICILIA .

XLVIII. Se credeva Onofrio di non essere p iù  obbligato ad 
im plorare il soccorso delle supreme politiche au to ri tà  per gli 
affari della sua Chiesa, una faccenda che gli occorse nell’ isles- 
so anno 1318 gli delle occasione di farlo uscir dall’ errore. 
Ma per  far intendere di che si trattava è mestieri premette
re , che esisteva un privilegio dell' imperatore Federico lì  , 
in virtù del quale tanto l’ immissione delle merci e derra te  
appartenenti alla Chiesa di Salerno che l’ asportazione delle

medesime dovevano in luti ' i porti e dogane del regno andar 
esenti da qualsivoglia dazio e peso di contribuzione. Or ac
cadde che nell’ anno summenzionato gl’ impiegati della dogana 
e gabella m arittima della cillà di P a le rm o,  a malgrado cho 
fosse reso loro estensivo un lai priv ilegio, o perchè noi r i 
guardarono più degno di farsene alcun conio o per allro ignoto 
motivo, pretesero di assoggettare a dazi una quantità  di ge
neri commestibili che ricavati da’ fondi della sua Chiesa Ono
frio inviava nella ci ttà  suddetta. Si vide egli dunque astretto 
di rivolgersi a quel re ( Federico d’ Aragona ) per  gli op
portuni provvedimenti , il che esegui per mezzo di un suo 
rappresentante il di cui nome era Niccolò di Daco. Per buona 
sorte ben altra disposizione di quella de’ suoi doganieri mo
strò il re per la Chiesa di Salerno e per una grazia e con
cessione accordala alla stessa da un suo predecessore; e però 
fu sufficiente che il Daco glie n’ esibisse una copia autentica , 
perchè egli,  dopo di averla col suo consiglio esaminata e r i 
conosciutala immune da ogni indizio e carattere di falsità,  
si determinasse ad ordinare di aversene tutta  la debita e con
veniente considerazione e r ispe t to ,  dichiarando che gli a r t i 
coli in lei contenuti dovessero inviolabilmente osservarsi. Di 
tutto l’ operato intanto se ne compilò un pubblico e solenne 
al lo , il di cui tenore lc-ggesi ne’ termini come qui appresso — 
In nomine dominj nostri Jliesu xpisli amen Anno a natiuitate 
eiusdem Millesimo trecentesimo decimoclauo Mense Jun ij  die 
Vicesimo primo diclj mensis prime Indiclionis Regnante se
renissimo domino noslro domino Frederico dej gralia quidem 
Rege Sic ilie  regnj uero ejusdem Anno Vicesimo lercio feliciler 
Amen. Nos Nicolaus de Cripto Judex felicis urbis panormj. bar-  
tholomeus de cilelia superius puplicus predicte ciuilasnolarius 
el testes subscriptj ad hoc uocalj specialiler el rogalj -  pre- 
senlj scriplo puplico notum facimus et testamur. Quod acce- 
dens ad presenciam nostram dompnus Nicolaus de dato nun- 
cjus venerabilis in xpislo patris dominj Onufrij Salernitanj Ar
chiepiscopi ostendil nobis cl puplice legj fecit quasdam sa-
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cras licleras prediclj serenissimj dominj noslri Regi* suo et 
consueto Sigillo eiusdem dominj Regis nostri sigillatas -  prò 
eodem archiepiscopo direclas Cabellolis Gabelle doliane maria 
Ciuilatis Panormj continencie infrascripte -  p er  predictos Ca- 
bellones nuper ut ipse dompnus nicolaus asseruit -  receplas 
aperlas  licleras et debile execulionj prò eodem archiepiscopo 
iuxla quod eornm tenor exurgit d e m a n d a la s -E l  Rogauit nos 
qu i supra Judicem et nolarium ac ex parte Regia Requisiuit 
nostrum in hac parte oflìcium implorando - ul cum ipse dom- 
nus Nicolaus nomine ipsius domini archiepiscopi sueque ec
clesie babere uelil de diclis Regijs licteris puplicum scriptum 
deferendum per ipsum nuncium ad dielum dominimi archie
piscopum el per ipsum dominum archiepiscopum reliuendum 
in archiuio seu thesauro  sue salernilane ecclesie latri ad cau
telarvi eiusdem dominj archiepiscopi el successorum suorum ac 
ecclesie m em ora le -quam  ad perhibendum cum eo leslittionium 
uerita tj  - quali!!’:' videlicel idem dominus Rex obserualo ipsius 
archiepiscopi sueque ecclesie priu ilegia  et liberlates ecclesie 
supradicte diclas Regias licleras in formam puplicam proinde 
reddigere et de eis scrip tum puplicum prediclum eidem donipno 
Nicolao predicto nomine facere mej qua sua Judicis Judic ia-  
l j  auctoritate anleposila -  per manus mej prediclj notal ij pu- 
plici deberemus. nos aulem pelicionem el requisicionem diclj 
dominj nicolaj iuslas ulpote ac racioni Consonas adm it len te s , 
qu ia  diclas Regias licleras uidimus legimus et inspeximus se- 
rialinì et eas inuenimus non abolitas non abrasas et non can- 
cellalas -  sed suj prima forma et figura consistere -  ac omni u i-  
cio et suspectione c a r e r e - e a s  de uerbo ad uerbum  nullo ad
dilo uel mutato seu eciam diminuto -  in hanc presentem for
mam puplicam auctoritate Judieialj mej - qua supra Judicis 
interpasila -  tam ad caulelam dominj archiepiscopi et ecclesie 
p re fa lo ru m -q u am  ad perhibendum cum eodem suprascriplo le- 
stimonium supradictum - per manus mej prediclj nolarij pu-  
plici reddigendos duxim us -  el de eis presens scriptum pu
plicum fiducialiter faciendum. Quarum liclerarum lenor per

omnia lalis est. Friderlcus dej gratia Rex S ic i l i e .  Cabellotis 
Cabcile dohane maris Ciuilalis panormi fidelibus suis graciam 
suam et bonam uoluntatem. Dompnus Nicolaus de daco nunejus 
Venerabilis in y.pisto patris Onufrij Salernitanj archiepiscopi 
deuotj nostri prò parte et nomine ipsius archiepiscopi Coram 
Maiestate nostra presens exposuit -  Quod cum ipse p r id ie  in
fra primo preteritimi mensem Madij luijus prime Indiclionis 
Immisisset in  dicla Ciuilate panormj e fructibus et prouentibus 
diete e c c l e s i e  -  vinj grecj vegetes uigintj -  et olej vegetes u i -  
ginlj qu inque vendendos per eum ad opus dictj archiepiscopi 
et sue ecclesie in Ciuitatc predicla - vos quia tenorem p r iu i-  
legiorum eiusdem e c c l e s i e  cernentes ab eodem dompno nico- 
lao Jus dohane ipsorum vini et olej indebite exigitis et re-  
quiritis -  eum propterea multipliciter  molestando. E t hum i-  
liter supplicauit super hoc nos dictis Archiepiscopo et eccle
sie sue oportuno remedio prouideri -  qua supplicacione beni
gne adinissa -  quia in quodain priuilegio ab olim indullo ei
dem Ecclesie per diue memorie serenissimum dominum Fiv*i— 
dericum Imperatorem Homanorum et Regein Sicilie p roauum  
nostrum ob reuerentiam et intu itum  Beati Malhej apostolj et 
euangeliste - cuius Corpus in dieta salernitana ecclesia testi
monio et cullu fidelium requ iesc i t-  ipsius que transum ptum 
dictus dompnus Nicolaus in puplieam formam redactum Curie 
nostre ostendit -  continetur capitulum continencie ta l i s -d e  ha-  
bundantiorj gratia  dicto archiepiscopo et successoribus suis 
Concedentes ul per totum Regnum nostrum quocunque res et 
reddilos suos miserint au t  detu lerin t vendiderint -  uel res 
aliquas per se -  domibus -  et familijs suis comparauerint -  ab 
omni Ju re  dir ic ture dohane porlulaticj falangarij debilj alijs 
seruieijs exactoribus po. .m uel viarum sint liberj penitus 
exemptj et uolumus immunilatem et libertalem ipsam dicto 
archiepiscopo Inuiolabiliter obseruarj -  Constito Curie nostre 
per patentes licleras dictj archiepiscopi nostre Curie presen- 
latas -  eundem dompnuin Nicolaum vere nuncium suum ad 
veudicionem el dislractionem Vii»j et olej predictorum - et prò-

posilo nichilomiuus eidem Curie nostre-  per eumdeni dompnum 
nicolaum - vinum el oleum ipsa esse de fruclibus et reddiiibus 
ecclesie supradicle - Corporalj et debito ad sanela dej eu au -  
gelia Juram enlo  -  fldelitatj ueslre mandamus quatenus predi- 
cto dompno nicolao prò parte al nomine dictj Archiepiscopi 
prediclas liberlalem et im m unila tem quatenus in diclo con 
tinetur  capilulo inuiolabiliter  obseruantes -  ab  eo uel alio prò 
e o - p r o  uino et oleo ipsis nihiì aliquid  exigalis uel recipia- 
t i s - e u m q u e  propterea nullalenus molesletis. pecunia quod 
contingente uos prò Ju r ib u s  dohane predicte ratione immis- 
sionis et uendicionis vinj et olej prediclorum de quanti late 
pecunie per  uos Curie nostre debite ratione Cabelle ipsi - ex- 
com putarj  uolumus auctorita te  presentium et deducj sicul de 
Ju re  fuerit  deducendum datum  panormj decimo seplimo J u 
nij prime Indic'.ionis Vnde ad fu tu ram  mem oriam  el quod de 
prediclis Regijs originalibus licteris piene conslet - presens 
puplicum scriptum ac prediclis originalibus licteris trausum - 
ptum -  factum est per manus mej prediclj notarij puplico 
meo solilo signo s ig n a tu m -  mej prediclj Judicis et leslium 
subscriptorura -  subscripcionibus robora tum . Actum panorm j .  
anno mense die el Indictione premissis ».